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BASHKIA LEZHE 

Nr. ______ Prot.                                          Lezhë, më _____/____/2024 

 

FORMULARI I NJOFTIMIT TE FITUESIT (PARAPRAK) 

 

Data 02/09/2024 

 

Drejtuar: Bashkimit te Operatoreve Ekonomik “APIS CONSTRUCTION” SH.P.K & “ASI-2A 

CO” SH.P.K, perfaqesuar nga OE “APIS CONSTRUCTION” SH.P.K, me adrese Njesia 

bashkiake Nr. 2, Rruga “George W.Bush”, Pallati Nr. 1, Kati 3, Ap. Nr. 26 (Prane ures se 

Tabakve), Tirane. 

 

 

Procedura e prokurimit/lotit: E Hapur, Pune. 

Numri i procedurës / referenca e Lotit: REF-14700-07-29-2024. 

Përshkrimi i shkurtër i kontratës: “Rikonstruksion i kanalit ujites dega kryesore Koterr-Kakarriq, 

Bashkia Lezhe”. 

Kohëzgjatja e kontratës: 6 Muaj nga data e nenshkrimit te Kontrates. 

Publikimet e mëparshme (nëse është rasti): Buletini i Njoftimeve Publike [Data] [Numri]  

 

Kriteret e përzgjedhjes së fituesit:  

 

oferta ekonomikisht më e favorshme bazuar në çmim X   

 

Me anë të këtij Njoftimi ju informojmë se, në këtë procedurë kanë marrë pjesë Ofertuesit e 

mëposhtëm me këto vlera përkatëse të ofruara: 

 

1. Operatori Ekonomik “BE - IS SH.P.K” SH.P.K, me Nuis K71412003A dhe me oferte 

ekonomike 74,690,525 (shtatedhjete e kater milion e gjashteqind e nentedhjete mije e peseqind 

e njezet e pese) Lek pa Tvsh, 

 

2. Bashkimi i Operatoreve Ekonomike “NDERTUESI 2014” SH.P.K, me Nuis L46827004L &  

“VARAKU E” SH.P.K, me Nuis J61902509S dhe me oferte ekonomike 53,925,720 

(pesedhjete e tre million e nenteqind e njezet e pese mije e shtateqind e njezet) Lek pa tvsh, 

 

3. Operatori Ekonomik “2Z KONSTRUKSION” SH.P.K, me Nuis J63229466K dhe me oferte 

ekonomike 76,975,284.22 (shtatedhjete e gjashte milion e nenteqind e shtatedhjete e pese mije 

e dyqind e tetedhjete e kater pike njezete e dy ) Lek pa Tvsh, 

 

mailto:info@lezha.gov.al


_____________________________________________________________________________________ 

Bashkia Lezhë, Lagjja “Skenderbej”, Kutia Postare 4501, e-mail : info@lezha.gov.al , web : www .lezha.gov.al 

 

4. Operatori Ekonomik “SHENDELLI” SH.P.K, me Nuis K07924803N dhe me oferte 

ekonomike 77,014,048.28 (shtatedhjete e shtate milion e katermbedhjete mije e dyzete e tete 

pike njezete e tete) Lek pa Tvsh, 

 

5. Bashkimi i Operatoreve Ekonomike “APIS CONSTRUCTION” SH.P.K, me Nuis 

L41513008A &  “ASI-2A CO” SH.P.K, me Nuis K53002402C dhe me oferte ekonomike 

73,092,797.12 (shtatedhjete e tre milion e nentedhjete e dy mije e shtateqind e nentedhjete e 

shtate pike dymbedhjete) Lek pa Tvsh, 

 

6. Operatori Ekonomik “LODI CONSTRUCTION” SH.P.K, me Nuis L77127002C dhe me 

oferte ekonomike 68,694,149 (gjashtedhjete e tete milion e gjashteqind e nentedhjete e kater 

mije e njeqind e dyzet e nente) Lek pa Tvsh, 

 

Nga pjesëmarrësit janë skualifikuar Ofertuesit e mëposhtëm: 

 

I- Operatori Ekonomik “LODI CONSTRUCTION” SH.P.K, me Nuis L77127002C, 

 

Nga verifikimi i dokumentacionit te paraqitur nga operatori ekonomik rezulton se:  

 

Se pari, nuk ploteson kriterin 2.3.2, te kushteve te veçanta te kualifikimit, ku parashikohet se: 

Operatorët Ekonomike duhet të dëshmojnë se disponojnë licensë profesonale për zbatim punimesh 

në ndërtim si dhe për kategorite e nevojshme për zbatimin e kontratës. Për këtë duhet të paraqesin 

licensën përkatë së të shoqërisë, bazuar në formatin e miratuar me Vendim të Këshillit të 

Ministrave Nr. 42, date 16.01.2008 “Për miratimin e rregullores për kriteret dhe Procedurat e 

dhënies së licensave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të Subjekteve juridike që 

ushtrojnë veprimtari ndërtimi”, i ndryshuar, e cila përfshin kategoritë e mëposhtme: 

PUNIME TE PERGJITHSHME NDERTIMI 

NP-1 A  Punime gërmimi në tokë. 

NP-7    C  Ujësjellës, gazsjellës, vajsjellësa, vepra kullimi e vaditje 

NP-12 A Punime të inxhinierisë mjedisore 

PUNIME SPECIALE NDERTIMI 

NS-18  A  Punime topogjeodezike. 

 

Operatorët e huaj duhet të bëjnë ekuivalentimin e licensave profesionale që disponojnë të lëshuara 

nga vendi i origjinës, pranë Ministrisë së Infrastruktures dhe Energjise, (ose Ministrise 

kompetente te kohes) Republika e Shqipërisë. (Rregullorja për kriteret dhe procedurat e dhënies 

së licensave profesionale te zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit te subjekteve juridike qe 

ushtrojne veprimtari ndertimi, e miratuar me VKM- ne, Nr.42, date 16.01.2008). Mosparaqitja ne 

kete forme eshte kusht skualifikues. 

 

Komisioni i Vleresimit te Ofertave veren se per permbushjen e ketij kriteri operatoret ekonomike 

duhet te paraqesin licensë profesonale për zbatim punimesh në ndërtim e cila përfshin minimalisht 

kategoritë e  mesiperme te percaktuara ne kriterin 2.3.2 te DST-se. 

 

mailto:info@lezha.gov.al


_____________________________________________________________________________________ 

Bashkia Lezhë, Lagjja “Skenderbej”, Kutia Postare 4501, e-mail : info@lezha.gov.al , web : www .lezha.gov.al 

 

Nga verifikimi ne SPE i Licenses se Zbatimit te subjektit “LODI CONSTRUCTION” SH.P.K, 

me Nr. NZ. 7614, date 24.01.2018, rezulton se ky operator ekonomik nuk disponon kategorite e 

licenses te kerkuar ne DST, konkretisht:  

 

PUNIME TE PERGJITHSHME NDERTIMI 

NP-7    C  Ujësjellës, gazsjellës, vajsjellësa, vepra kullimi e vaditje 

NP-12 A Punime të inxhinierisë mjedisore 

PUNIME SPECIALE NDERTIMI 

NS-18  A  Punime topogjeodezike. 

 

Po ashtu, nga verifikimi i dokumentacionit ne SPE verehet se ne Formularin Permbledhes te 

Vetedeklarimit te Operatorit Ekonomik “LODI CONSTRUCTION” SH.P.K eshte deklaruar 

mbeshtetje te kapaciteteve nga ana e subjektit “Alko Impex General Construction”, per kapacitetin 

teknik per “Pikat 2.3.2, NP7 B, NP12 A, Ns- 18 A, ne lidhje me Pikat 2.3.4 Stafi ing, Pika 2.3.5, 

Stafi, Pika2.3.6 Staf, Pika2.3.7 Mjetet” 

 

KVO veren se ne Formularin permbledhes te vetedeklarimit dhe deklaraten e angazhimit te 

subjektit mbeshtetes “Alko Impex General Construction” nuk eshte deklaruar ne asnje moment 

mbeshtetje per pikat e licenses NP-7 C, NP-12 A, NS-18 A, pasi nga verifikimi i deklarates se 

angazhimit deklarohet nga administratori i subjekit mbeshtetes si me poshte: 

 

“Unë i nënshkruari ARBER ABAZI me cilësinë e Administratorit të operatorit ekonomik “Alko 

Impex General Construction”dshhdeklaroj se: 

Ne cilesine e subjektit në kapacitetet e të cilit do të mbështetet operatori ekonomik Lodi 

Construction shpk, si kapacitet mbeshtetes ne tenderin me te dhenat e siperpermendura nuk kam 

arsye për skualifikimin ose përjashtimin nga procedura, në përputhje me dispozitat e nenit 76 të 

LPP-së, dhe do te ve ne dispozicion punonjesit e specializuar : 

1 Inxhiner Gjeodet,1 Inxhiner Hidroteknik,1 inxhinier Mjedisi njekohesisht dhe drejtuesa teknik,2 

(dy) teknik ndërtimi2 (dy) betonues, 2 (dy) saldatore, 2 (dy) shofere, 2 (dy) manovratore,1 (nje) 

karpentier,1 (nje) elektricist, 2 mjete transporti vetshkarkues mbi 8 ton,1 Kamioncine mbi 3 ton, 

Autovinç 1 cope.,Autobot uji 1 cope, , 1 Eskavator me goma,1 Saldatrice, Fikëse zjarri të lëvizshme 

20 copë, Prozhektorë ndriçimi 20 copë, Komplet i ndimës së shpejtë 2 copë, Kokore 30 cope, 

Aparat topogjeodezik me GPS 1, te dhenat te deklaruara sipas Formularit permbledhes, te cilet 

do te vihen ne dispozicion ne zbatimin e ketij projekti ne rast se shoqeria Lodi Construction shpk 

do te shpallet fituese”. 

 

Sa me siper, verehet se subjekti mbeshtetes nuk ka dhene dakordesine per mbeshtetje kapacitetesh 

per pikat e licenses NP-7 C, NP-12 A, NS-18 A dhe per rrjedhoje operatori ekonomik nuk 

permbush kriterin 2.3.2 te DST-se. 

 

KVO per me teper mban ne kosiderate se edhe ne nenin 90/2, te VKM-se nr. 285, date 19.05.2021 

“Per miratimin e rregullave te prokurimit publik”, i ndryshuar parashikohet se: “2. Kur një 

operator ekonomik dëshiron të mbështetet në kapacitetet e subjekteve të tjera, ai duhet: 

- ta deklarojё njё gjё tё tillё qё nё dokumentet e ofertёs; 
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- t´i vërtetojё me dokumentacion provues autoritetit/entit kontraktor se do të ketë në 

dispozicion burimet e nevojshme. 

- t´i provojё autoritetit/entit kontraktor se për subjektin, aftësinë, e të cilit e shfrytëzon 

operatori ekonomik, nuk ekzistojnë shkaqet për skualifikimin ose përjashtimin e tij nga 

procedura, sipas parashikimeve të nenit 76, të LPP-së. 

- Në çdo rast, operatori ekonomik ofertues që dëshiron të mbështetet në kapacitetet e 

subjekteve të tjera, duhet të provojë se plotëson të paktën 50% të kërkesave të përcaktuara 

nga autoriteti ose enti kontraktor”. 

 

Theksojme se neni 90/2, i VKM-se nr. 285, date 19.05.2021 “Per miratimin e rregullave te 

prokurimit publik”, i ndryshuar ka parashikuar mundesine e mbeshtetjes ne kapacitetet e 

subjekteve te tjera por ne cdo rast operatoret ekonomike duhet të provojnë se plotësojne të paktën 

50% të kërkesave të përcaktuara nga autoriteti kontraktor. 

 

Nisur sa me lart KVO veren se operatori ekonomik nuk disponon 3 (tre) pika license (NP-7 C, NP-

12 A,  NS-18 A) nga 4 pika license (NP-1 A, NP-7 C, NP-12 A,  NS-18 A), te kerkuar ne DST, 

pasi ky operator permbush vetem piken NP-1 A, kjo bazuar ne licensen e zbatimit nr. 7614, date 

24.01.2018 te paraqitur nga operatori ekonomik dhe per rrjedhoje duke mos permbushur të paktën 

50% të kërkesave të përcaktuara nga autoriteti kontraktor per kriterin 2.3.2 ne lidhje me 

kategorite e nevojshme ne licensën profesonale për zbatim punimesh në ndërtim. 

 

Sa me siper, duke qene se operatori ekonomik nuk disponon kategorite e licenses (NP-7 C, NP-12 

A,  NS-18 A), ky kriter konsiderohet i papermbushur. 

 

KVO sjell ne vemendje dhe mban ne konsiderate se edhe ne raste analoge Komisioni i Prokurimit 

Publik, ne vendimin nr. 442/2018, ka mbajtur te njetin qendrim duke u shprehur se: “Në këto 

kushte, Komisioni i Prokurimit Publik gjykon se shoqëria projektuese “E.B.S” sh.p.k., nuk 

posedon licencimet në kategoritë e kërkuara nga autoriteti kontraktues, për kryerjen e studimeve 

të fisibilitetit për objektin e kontratës koncensionare, e për rrjedhojë BOE ndodhet në kushtet e 

mospërmbushjes të kriterit të vecantë të vendosur nga autoriteti kontraktues në shtojcën 9 të 

dokumentave të koncensionit”. 

 

Se dyti, nuk ploteson kriterin 2.3.4, te kushteve te veçanta te kualifikimit, ku parashikohet se: 

“Operatoret Ekonomike duhet te kene pjese te stafit teknik te shoqerise dhe te figuroje ne Licensen 

e kompanise si me poshte: 

a. Inxhinier Ndërtimi     1 (nje)  Diplome Universitare 

b. Inxhinier Hidroteknik   1 (nje)  Diplome Universitare 

c. Inxhinier Mjedisi    1 (nje)  Diplome Universitare 

d. Inxhinier Gjeodet    1 (nje)  Diplome Universitare 

 

-Per stafin e mesiperm Operatori ekonomik duhet te paraqese dokumentacionin si me poshte: 

Kontratë pune e vlefshme, Diploma Universitare si dhe të figurojnë ne listepagesat e kompanise 

se minimalisht per periudhen Prill 2024 - Qershor 2024. 
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Shenim: Kjo kerkese permbushet nepermjet paraqitjes nga operatoret ekonomik te formularit 

permbledhes te vetedeklarimit sipas shtojces perkatese te DST-se dhe dokumentacioni i kerkuar 

duhet te paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar, i pari perpara publikimit te njoftimit te fituesit dhe 

fillimit te afateve te ankimimit”. 

 

Komisioni i Vleresimit te Ofertave veren se per permbushjen e ketij kriteri operatoret ekonomike 

duhet te deklarojne ne Formularin Permbledhes te Vetedeklarimit drejtuesit teknik qe figurojne ne 

licensen e shoqerise. 

 

Nga verifikimi i Formularit te Vetedeklarimit dhe i licenses se zbatimit nr. 7614, date 24.01.2018 

te paraqitur ne SPE, rezulton se operatori ekonomik disponon vetem 1 (nje) drejtues teknik nga 4 

(kater) te kerkuar ne kriterin 2.34, te DST-se. 

 

Po ashtu, nga verifikimi i dokumentacionit ne SPE verehet se ne Formularin Permbledhes te 

Vetedeklarimit eshte deklaruar mbeshtetje te kapaciteteve nga subjekti “Alko Impex General 

Construction” per kapacitetin teknik per “Pikat 2.3.2 NP7-B,NP12-A,Ns- 18 A, ne lidhje me Pikat 

2.3.4 Stafi ing, Pika 2.3.5, Stafi, Pika2.3.6 Staf, Pika2.3.7 Mjetet”. 

 

KVO, mban ne kosiderate se ne nenin 90/2, te VKM-se nr. 285, date 19.05.2021 “Per miratimin e 

rregullave te prokurimit publik” i ndryshuar parashikohet se: “2. Kur një operator ekonomik 

dëshiron të mbështetet në kapacitetet e subjekteve të tjera, ai duhet: 

- ta deklarojё njё gjё tё tillё qё nё dokumentet e ofertёs; 

- t´i vërtetojё me dokumentacion provues autoritetit/entit kontraktor se do të ketë në 

dispozicion burimet e nevojshme. 

- t´i provojё autoritetit/entit kontraktor se për subjektin, aftësinë, e të cilit e shfrytëzon 

operatori ekonomik, nuk ekzistojnë shkaqet për skualifikimin ose përjashtimin e tij nga 

procedura, sipas parashikimeve të nenit 76, të LPP-së. 

- Në çdo rast, operatori ekonomik ofertues që dëshiron të mbështetet në kapacitetet e 

subjekteve të tjera, duhet të provojë se plotëson të paktën 50% të kërkesave të përcaktuara 

nga autoriteti ose enti kontraktor”. 

 

Theksojme se neni 90/2, i VKM-se nr. 285, date 19.05.2021 “Per miratimin e rregullave te 

prokurimit publik” i ndryshuar, ka parashikuar mundesine e mbeshtetjese ne kapacitetet e 

subjekteve te tjera por ne cdo rast operatoret ekonomike duhet të provojnë se plotësojne të paktën 

50% të kërkesave të përcaktuara nga autoriteti kontraktor. 

 

Sa u konstatua me siper, Komisioni i Vleresimit te Ofertave thekson se operatori ekonomik 

disponon vetem 1 (nje) drejtues teknik nga 4 (kater) te kerkuar ne kriterin 2.34, te DST-se, e cila 

eshte me pak se 50% e kerkesave te ketij kriteri dhe per rrjedhoje operatori ekonomik nuk 

permbush të paktën 50% të kërkesave të përcaktuara nga autoriteti kontraktor per kriterin 

2.3.4 ne lidhje me stafin teknik te shoqerise, i cili duhet te figuroje ne Licensen e kompanise. 
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Si perfundim, operatori ekonomik nuk plotëson kërkesat e parashikuara ne DST per drejtuesit 

Teknik pasi nuk permbush kriterin ligjor per plotesimin e të paktën 50% të kërkesave të 

përcaktuara nga autoriteti kontraktor. 

 

Sa me siper Komisioni i Vleresimit te Ofertave mbeshtetur nenin 77, pika 1, 4 dhe 5, të ligjit nr. 

162/2020 “Për prokurimin publik”, ku parashikohet se: 1. Autoritetet ose entet kontraktore 

përcaktojnë kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në: a) përshtatshmërinë për 

të kryer veprimtarinë profesionale; b) gjendjen ekonomike dhe financiare; c) aftësinë teknike dhe 

profesionale. Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme për të garantuar që një 

kandidat ose ofertues të ketë kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për 

të zbatuar kontratën që do të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë proporcionale 

me objektin e kontratës. 4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet 

kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e 

nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një 

standardi të përshtatshëm cilësie. Autoritetet ose entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë 

që operatorët ekonomikë të kenë një nivel të mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të 

përshtatshme nga kontratat e zbatuara në të shkuarën. Aftësia profesionale e operatorëve 

ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, 

reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar 

kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës. 

5. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë në njoftimin e kontratës ose në ftesën për shprehje 

interesi kriteret e përzgjedhjes, si dhe dokumentet konkrete që duhet të paraqesin operatorët 

ekonomikë për përmbushjen e këtyre kritereve, si dhe ne në nenin 92, pika 3 të ligjit nr. 162/2020 

“Për prokurimin publik”, ku parashikohet: “Autoriteti ose enti kontraktor, në zbatim të pikës 4 të 

këtij neni, vlerëson një ofertë të vlefshme vetëm nëse ajo është në përputhje me të gjitha kërkesat 

dhe specifikimet e përcaktuara në njoftimin e kontratës dhe në dokumentet e tenderit, pa rënë ndesh 

me përcaktimet e nenit 38 të këtij ligji”, vendosi te refuzoje oferten e OE “LODI 

CONSTRUCTION” SH.P.K, per mos permbushje te kritereve te vecanta kualifikuese. 

 

Si perfundim, në mbështetje të nenit 92, të ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, OE 

“LODI CONSTRUCTION” SH.P.K, me Nuis L77127002C, skualifikohet. 

 

II- Bashkimi i Operatoreve Ekonomike “NDERTUESI 2014” SH.P.K, me Nuis 

L46827004L & “VARAKU E” SH.P.K, me Nuis J61902509S, 

 

Komisioni i Vleresimit te Ofertave pas kualifikimit te 5 ofertave te vlefshme bazuar ne ligjin nr. 

16/2024 “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 162/2020“Për prokurimin publik”, ne nenin 

27, ku percaktohet se: “Në nenin 93 pas pikës 4 shtohet pika 5 me këtë përmbajtje: “5. Në 

procedurat e prokurimit me vlerë nën kufijtë e lartë monetarë, autoritetet ose entet kontraktore 

refuzojnë pa kërkuar shpjegime një ofertë, e cila është konstatuar anomalisht e ulët”, si dhe 

nenin 82/4, te VKM-se nr. 285, date 19.05.2021 “Per miratimin e rregullave te prokurimit publik”, 

i ndryshuar, ku parashikohet se “Pas korrigjimit të gabimeve aritmetike, komisioni i vlerësimit të 

ofertave verifikon nëse ofertat e vlefshme janë ose jo me çmim anomalisht të ulët sipas formulës 
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së përcaktuar në dokumentet standarde të tenderit. Përllogaritja e ofertës anomalisht të ulët bëhet 

në mënyrat e mëposhtme: 

 

- Në rastin kur janë të vlefshme dy ose më pak oferta, në përputhje me  nenin 93, të LPP-së, 

oferta vlerësohet anomalisht e ulët kur ajo është ulur më shumë se 25% e fondit limit të 

përllogaritur; 

- Në rastin kur janë të vlefshme tri ose më shumë oferta, në përputhje me nenin 93, të LPP-

së, oferta vlerësohet anomalisht e ulët nëse vlera e saj do të jetë më e vogël se 85% e 

mesatares së ofertave të vlefshme.  

 

verifikoi 5 ofertat e kualifikuara te vlefshme nëse janë ose jo me çmim anomalisht të ulët sipas 

formulës së përcaktuar në dokumentet standarde të tenderit ku rezultoi se vlera mesatare e 5 

ofertave te paraqitura eshte 71,139,675 ndersa vlera e 85% e mesatares së ofertave të vlefshme 

eshte 71,139,675 x 85% = 60,468,723.69 dhe cdo vlere e ofertuar me ulet se vlera prej 

60,468,723.69 konsiderohet anomalisht e ulet dhe duhet refuzuar pa kerkuar shpjegime sipas 

ligjit nr. 16/2024 “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 162/2020“Për prokurimin publik”. 

   

Komisioni i Vleresimit te Ofertave krahasoi vlerat e 5 ofertave te vlefshme me vleren e 85% te 

mesatares se tyre ku rezultoi se nga krahasimi i ketyre ofertave vetem oferta e paraqitur nga 

Bashkimi i Operatoreve Ekonomike “NDERTUESI 2014” SH.P.K & “VARAKU E” SH.P.K ne 

vleren e 75% e mesatares se ofertave prej 53,925,720 (pesedhjete e tre million e nenteqind e 

njezet e pese mije e shtateqind e njezet) Lek pa tvsh eshte anomalisht e ulet dhe duhet refuzuar 

pa kerkuar shpjegime bazuar kjo ne nenin 27, te ligjin nr. 16/2024 “Për disa shtesa dhe ndryshime 

në ligjin nr. 162/2020“Për prokurimin publik”, si dhe nenin 82/4, te VKM-se nr. 285, date 

19.05.2021 “Per miratimin e rregullave te prokurimit publik” i ndryshuar. 

 

Sa me siper Komisioni i Vleresimit te Ofertave mbeshtetur nenin 77, pika 1, 4 dhe 5, të ligjit nr. 

162/2020 “Për prokurimin publik”, ku parashikohet se: 1. Autoritetet ose entet kontraktore 

përcaktojnë kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në: a) përshtatshmërinë për 

të kryer veprimtarinë profesionale; b) gjendjen ekonomike dhe financiare; c) aftësinë teknike dhe 

profesionale. Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme për të garantuar që një 

kandidat ose ofertues të ketë kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për 

të zbatuar kontratën që do të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë proporcionale 

me objektin e kontratës. 4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet 

kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e 

nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një 

standardi të përshtatshëm cilësie. Autoritetet ose entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë 

që operatorët ekonomikë të kenë një nivel të mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të 

përshtatshme nga kontratat e zbatuara në të shkuarën. Aftësia profesionale e operatorëve 

ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, 

reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar 

kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës. 

5. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë në njoftimin e kontratës ose në ftesën për shprehje 

interesi kriteret e përzgjedhjes, si dhe dokumentet konkrete që duhet të paraqesin operatorët 
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ekonomikë për përmbushjen e këtyre kritereve, si dhe ne në nenin 92, pika 3 të ligjit nr. 162/2020 

“Për prokurimin publik”, ku parashikohet: “Autoriteti ose enti kontraktor, në zbatim të pikës 4 të 

këtij neni, vlerëson një ofertë të vlefshme vetëm nëse ajo është në përputhje me të gjitha kërkesat 

dhe specifikimet e përcaktuara në njoftimin e kontratës dhe në dokumentet e tenderit, pa rënë ndesh 

me përcaktimet e nenit 38 të këtij ligji”, vendosi te refuzoje oferten e BOE “NDERTUESI 2014” 

SH.P.K &  “VARAKU E” SH.P.K, per mos permbushje te kritereve te vecanta kualifikuese. 

 

Si perfundim, në mbështetje të nenit 92, të ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, BOE 

“NDERTUESI 2014” SH.P.K, me Nuis L46827004L & “VARAKU E” SH.P.K, me Nuis 

J61902509S,  skualifikohet. 

*  *  * 

 

Duke iu referuar procedurës së lartpërmendur, informojmë Bashkimin e Operatoreve Ekonomik 

“APIS CONSTRUCTION” SH.P.K & “ASI-2A CO” SH.P.K, perfaqesuar nga OE “APIS 

CONSTRUCTION” SH.P.K, me adrese Njesia bashkiake Nr. 2, Rruga “George W.Bush”, Pallati 

Nr. 1, Kati 3, Ap. Nr. 26 (Prane ures se Tabakve), Tirane, se oferta e paraqitur me vlerë totale prej 

73,092,797.12 (shtatedhjete e tre milion e nentedhjete e dy mije e shtateqind e nentedhjete e shtate 

pike dymbedhjete) Lek pa Tvsh është identifikuar si fitues (paraprak) i procedurës së prokurimit. 

 

Me publikimin e këtij njoftimi, fillojnë afatet e ankimit sipas përcaktimeve në nenin 110, të Ligjit 

Nr. 162/2020, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”. 

 

TITULLARI I AUTORITETIT KONTRAKTOR 

KRYETARI 

Pjerin NDREU 
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